6. Sanctus Anselmus integrum quendam bonorum catalogum quae nobis in hac vita vel maxime desiderantur, & auxilium quaeruntur, quaeque in beata illa Civitate in longe eminentiori gradu electis communicantur: *Partes inquit, beatitudinis sunt, Pulchritudo, agilitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, longevitas, sapientia, amicitia, concordia, honor, potestas, securitas, gaudium. Ista, ut existimo, sunt quae propter se, & propter quae alia quaeque ab hominibus appetuntur. Nullus unquam homo in praesenti hac vita inventus est, nec invenitur deinceps quamdiu mundus durabit, qui quantumvis in hac vita felix fuerit, suo statui integrè & perfecte contentus fuerit, & ratio est, quia solus Creator animam à se conditam satiare & replere potest: *Creati nos Dominus ad te & inquitiam est nostram, donec requiescat in te;* in solo igitur Deo vera caque omnia desiderabilia, imò & possibilia bona invenimus; Et ideo sanctus Bonaventura ait: *In ipso autem solo Deo, cum sit summum, infinitum bonum, iucundissimum & aeternum, quiescit humanum desiderium, post & in nullo alio se quietum.* Unde sanctus Bernardus in suis meditationibus dicit: quod anima Deum possidens, nihil ulterius desiderare queat, quia in ipso omnia bona invenit: *Ubi est summum bonum, ibi est summa felicitas, summa iucunditas, vera libertas, perfecta claritas, aeterna securitas, & secura aeternitas; ibi est vera laetitia, plena scientia, omnis pulchritudo, & omnis beatitudo. Est ibi pax, pietas, bonitas, lux, virtus, honestas, gaudia, laetitia, dulcedo, vita perennis, gloria, laus, requies, amor, & concordia dulcis.**

7. Quodnam in eo latere putatis mysterium, quod Caelum thesaurum simile esse dicatur: *Simile est Regnum Caelorum thesauro, nec tamen quibusdam ex bonis thesaurus iste congregatus sit, specificetur? Porro Scriptura Divina alibi clarè satis indicat, de quibus thesauris Spiritus Sanctus loqui videt, Dicit enim Psalmista: *Qui producit ventos de thesauris suis.* Et apud Iob dicitur: *Nunquid ingressus est thesaurus nivis? aut thesaurus grandinis aspexisti? Apostolus quoque Divinam sapientiam sub thesauri nomine exprimit, dum ab illo vocatur: *Thesaurus sapientiae & scientiae Dei;* In hoc autem praecitato loco non exprimitur, quibusdam magni pretij & valoris materia seu metallo accumulatus, Scire cupitis, quoniam mihi huius ratio esse videatur? Hae videlicet, quia cum eo in loco thesauri nomine beatitudinem Christus adumbrare voluerit, ideo illam thesaurum simpliciter absque expressione materiae & qua congregatus sit appellavit, ut indicaret, quod Beatitudo quaedam sit omnium bonorum desiderabilium cumulus, quia sicut qui thesaurum possidet, in eo simul habet, quidquid voluptatum, divitiarum, deliciarum, aliorumque terrenorum bonorum desiderare aut optare possit, ita quoque qui Beatitudinem affecturus est, in ea omnia desiderabilia possidebit: *Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo & in terra, in mari, & in omnibus abyssi.***

8. Quodnam in eo latere putatis mysterium, quod Caelum thesaurum simile esse dicatur: *Simile est Regnum Caelorum thesauro, nec tamen quibusdam ex bonis thesaurus iste congregatus sit, specificetur? Porro Scriptura Divina alibi clarè satis indicat, de quibus thesauris Spiritus Sanctus loqui videt, Dicit enim Psalmista: *Qui producit ventos de thesauris suis.* Et apud Iob dicitur: *Nunquid ingressus est thesaurus nivis? aut thesaurus grandinis aspexisti? Apostolus quoque Divinam sapientiam sub thesauri nomine exprimit, dum ab illo vocatur: *Thesaurus sapientiae & scientiae Dei;* In hoc autem praecitato loco non exprimitur, quibusdam magni pretij & valoris materia seu metallo accumulatus, Scire cupitis, quoniam mihi huius ratio esse videatur? Hae videlicet, quia cum eo in loco thesauri nomine beatitudinem Christus adumbrare voluerit, ideo illam thesaurum simpliciter absque expressione materiae & qua congregatus sit appellavit, ut indicaret, quod Beatitudo quaedam sit omnium bonorum desiderabilium cumulus, quia sicut qui thesaurum possidet, in eo simul habet, quidquid voluptatum, divitiarum, deliciarum, aliorumque terrenorum bonorum desiderare aut optare possit, ita quoque qui Beatitudinem affecturus est, in ea omnia desiderabilia possidebit: *Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo & in terra, in mari, & in omnibus abyssi.***

9. S. Anselmus animam beatam hac prerogativa gaudere dicit, quod possit omnia, quaecumque voluerit, tam hic in terra, quam in caelo: *Sic etiam, inquit,*

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *In illa caelesti patria quidquid amabitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omne quod ibi erit, bonum erit, ac utramque beatissimam & aeternam.**

10. Enimvero verbum hoc ultimum Justiniani contradicere aliquo modo videtur parabolae à Salvatore nostro apud S. Lucam propositae, in qua dicitur: *Beati ferri illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: Amen dico vobis, quod praerit se & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis: Pro cuius loco intelligentia supponendum tamquam certum, quod in illis verbis agatur de gloria, quae in sacra Scriptura saepe sub symbolo convivij insinuat; Dicit autem in primis Faciet illos, scilicet beatos discumbere, quibus verbis ad Veterum alludit consuetudinem, qui dum cenabant, in lectis ad illum finem factis decumbere & jaccare solebant; Praterquam quod etiam verbum illud discumbere animae beatae significet quietem: *Exultabant sancti in gloria, laetabantur in cubilibus suis, A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis; Deinde dicit: *Transiens ministrabit illis: Quibus verbis indicat, quod supremus Rex gloriae in illo convivio, & in quo in sequenti discit fu fufus discurremus, instar servi ministrare nequaquam dedignabitur. At vero quanam est causa, quod Saluator dixerit: *Transiens ministrabit illis? Potius enim dicendum videbatur: *Stans ministrabit illis, siquidem essentialis, & fuper quasvis alias maxime aestimanda beatitudinis prerogativa est, quod sit stabilis, permanens, & perpetua; Unde & B. Laurentius Justinianus loco citato dicit: *Omne quod ibi erit, bonum erit & aeternum.* Verum quidem est, quod huic Ly Transiens parocinari videatur quod de Moysè & Elia in Scriptura sacra legitur; cum enim Moyses hanc à Deo gratiam postularit: *Ostende mihi faciem tuam, Deus illi respondit: *Ego omne bonum, ostendam tibi, & quidem ut ad hanc gratiam recipendam disponeretur, Deus illi praecipit: *Stabis supra petram, camque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae; ubi notanter dicitur: *Transibit gloria mea; Simile quid etiam S. Eliae Prophetae accidit, cui Dominus dixit: *Egrederere & sta in monte coram Domino, & ecce Dominus transit; Verumtamen ad hanc duo scripturae loca facilis est responsum: Cum enim Deus in utroque loco cum ijs ageret qui puri viatores erant, ideo illis ex mera quidem liberalitate cum ijs dispensare voluit, ut aliquem caelestis gloriae praerogativam experiri possent, sed per modum conversationis, ut scilicet loquuntur: At vero in casu de quo Anselmus in parabola loquitur supponitur, quod convivae, quibus caelorum Rex transiens ministraturus est, veri sunt comprahentores, siquidem ut diximus in illa parabola de aeterna beatitudine sermo est. Vera igitur & solida ad hanc difficultatem responsio est, quod Beatitudo quidem essentialis, quae in clara Dei visione consistit, immobilis sit, fixa, immobilis & immutabilis: *Ego autè dixi in abundantia mea Non movebor in aeternum: At vero gloria, quae accidentaliter dicitur, in continuo augmento consistit, siquidem Deus animabus Beatis semper novas communicat revelationes, nova gaudia, novas illustrationes, & cum hoc Beatorum incremento, novus quoque unicuique animae accrescit jubilus; Et haec causa est cur divinus remunerator in parabola in continuo transitu versari dicatur.***********

11. S. Joanni in Apocalypsi flumen quoddam aquae vivae de throno Dei emanantis ostensum fuit, à cuius fluminis utraque parte lignum vitae cernebatur, quod per menses singulos duodecim proferebat fructus: *Et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum.* Porro per haec iuxta flumen istud (de quo dicitur: *Fluminis imperii laetificat civitatem Dei)* plantatae arbores, Beati aeterna vita percipientes denotantur, per fructus vero, qui per singulos menses producebantur, gaudium & gloria accidentaliter intelligitur; Et ideo S. Bernardus in sermone quodam, praedicta verba: *Transiens ministrabit illis* exponens dicit: *Transiens quippe ministrabit, novas utique & nobis inexperitas delicias manifestat: suae contemplationis, ad eum sepe modum, quo in laevo quodam & sumptuoso convivio nova semper*

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *In illa caelesti patria quidquid amabitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omne quod ibi erit, bonum erit, ac utramque beatissimam & aeternam.**

10. Enimvero verbum hoc ultimum Justiniani contradicere aliquo modo videtur parabolae à Salvatore nostro apud S. Lucam propositae, in qua dicitur: *Beati ferri illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: Amen dico vobis, quod praerit se & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis: Pro cuius loco intelligentia supponendum tamquam certum, quod in illis verbis agatur de gloria, quae in sacra Scriptura saepe sub symbolo convivij insinuat; Dicit autem in primis Faciet illos, scilicet beatos discumbere, quibus verbis ad Veterum alludit consuetudinem, qui dum cenabant, in lectis ad illum finem factis decumbere & jaccare solebant; Praterquam quod etiam verbum illud discumbere animae beatae significet quietem: *Exultabant sancti in gloria, laetabantur in cubilibus suis, A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis; Deinde dicit: *Transiens ministrabit illis: Quibus verbis indicat, quod supremus Rex gloriae in illo convivio, & in quo in sequenti discit fu fufus discurremus, instar servi ministrare nequaquam dedignabitur. At vero quanam est causa, quod Saluator dixerit: *Transiens ministrabit illis? Potius enim dicendum videbatur: *Stans ministrabit illis, siquidem essentialis, & fuper quasvis alias maxime aestimanda beatitudinis prerogativa est, quod sit stabilis, permanens, & perpetua; Unde & B. Laurentius Justinianus loco citato dicit: *Omne quod ibi erit, bonum erit & aeternum.* Verum quidem est, quod huic Ly Transiens parocinari videatur quod de Moysè & Elia in Scriptura sacra legitur; cum enim Moyses hanc à Deo gratiam postularit: *Ostende mihi faciem tuam, Deus illi respondit: *Ego omne bonum, ostendam tibi, & quidem ut ad hanc gratiam recipendam disponeretur, Deus illi praecipit: *Stabis supra petram, camque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae; ubi notanter dicitur: *Transibit gloria mea; Simile quid etiam S. Eliae Prophetae accidit, cui Dominus dixit: *Egrederere & sta in monte coram Domino, & ecce Dominus transit; Verumtamen ad hanc duo scripturae loca facilis est responsum: Cum enim Deus in utroque loco cum ijs ageret qui puri viatores erant, ideo illis ex mera quidem liberalitate cum ijs dispensare voluit, ut aliquem caelestis gloriae praerogativam experiri possent, sed per modum conversationis, ut scilicet loquuntur: At vero in casu de quo Anselmus in parabola loquitur supponitur, quod convivae, quibus caelorum Rex transiens ministraturus est, veri sunt comprahentores, siquidem ut diximus in illa parabola de aeterna beatitudine sermo est. Vera igitur & solida ad hanc difficultatem responsio est, quod Beatitudo quidem essentialis, quae in clara Dei visione consistit, immobilis sit, fixa, immobilis & immutabilis: *Ego autè dixi in abundantia mea Non movebor in aeternum: At vero gloria, quae accidentaliter dicitur, in continuo augmento consistit, siquidem Deus animabus Beatis semper novas communicat revelationes, nova gaudia, novas illustrationes, & cum hoc Beatorum incremento, novus quoque unicuique animae accrescit jubilus; Et haec causa est cur divinus remunerator in parabola in continuo transitu versari dicatur.***********

11. S. Joanni in Apocalypsi flumen quoddam aquae vivae de throno Dei emanantis ostensum fuit, à cuius fluminis utraque parte lignum vitae cernebatur, quod per menses singulos duodecim proferebat fructus: *Et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum.* Porro per haec iuxta flumen istud (de quo dicitur: *Fluminis imperii laetificat civitatem Dei)* plantatae arbores, Beati aeterna vita percipientes denotantur, per fructus vero, qui per singulos menses producebantur, gaudium & gloria accidentaliter intelligitur; Et ideo S. Bernardus in sermone quodam, praedicta verba: *Transiens ministrabit illis* exponens dicit: *Transiens quippe ministrabit, novas utique & nobis inexperitas delicias manifestat: suae contemplationis, ad eum sepe modum, quo in laevo quodam & sumptuoso convivio nova semper*

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *In illa caelesti patria quidquid amabitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omne quod ibi erit, bonum erit, ac utramque beatissimam & aeternam.**

10. Enimvero verbum hoc ultimum Justiniani contradicere aliquo modo videtur parabolae à Salvatore nostro apud S. Lucam propositae, in qua dicitur: *Beati ferri illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: Amen dico vobis, quod praerit se & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis: Pro cuius loco intelligentia supponendum tamquam certum, quod in illis verbis agatur de gloria, quae in sacra Scriptura saepe sub symbolo convivij insinuat; Dicit autem in primis Faciet illos, scilicet beatos discumbere, quibus verbis ad Veterum alludit consuetudinem, qui dum cenabant, in lectis ad illum finem factis decumbere & jaccare solebant; Praterquam quod etiam verbum illud discumbere animae beatae significet quietem: *Exultabant sancti in gloria, laetabantur in cubilibus suis, A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis; Deinde dicit: *Transiens ministrabit illis: Quibus verbis indicat, quod supremus Rex gloriae in illo convivio, & in quo in sequenti discit fu fufus discurremus, instar servi ministrare nequaquam dedignabitur. At vero quanam est causa, quod Saluator dixerit: *Transiens ministrabit illis? Potius enim dicendum videbatur: *Stans ministrabit illis, siquidem essentialis, & fuper quasvis alias maxime aestimanda beatitudinis prerogativa est, quod sit stabilis, permanens, & perpetua; Unde & B. Laurentius Justinianus loco citato dicit: *Omne quod ibi erit, bonum erit & aeternum.* Verum quidem est, quod huic Ly Transiens parocinari videatur quod de Moysè & Elia in Scriptura sacra legitur; cum enim Moyses hanc à Deo gratiam postularit: *Ostende mihi faciem tuam, Deus illi respondit: *Ego omne bonum, ostendam tibi, & quidem ut ad hanc gratiam recipendam disponeretur, Deus illi praecipit: *Stabis supra petram, camque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae; ubi notanter dicitur: *Transibit gloria mea; Simile quid etiam S. Eliae Prophetae accidit, cui Dominus dixit: *Egrederere & sta in monte coram Domino, & ecce Dominus transit; Verumtamen ad hanc duo scripturae loca facilis est responsum: Cum enim Deus in utroque loco cum ijs ageret qui puri viatores erant, ideo illis ex mera quidem liberalitate cum ijs dispensare voluit, ut aliquem caelestis gloriae praerogativam experiri possent, sed per modum conversationis, ut scilicet loquuntur: At vero in casu de quo Anselmus in parabola loquitur supponitur, quod convivae, quibus caelorum Rex transiens ministraturus est, veri sunt comprahentores, siquidem ut diximus in illa parabola de aeterna beatitudine sermo est. Vera igitur & solida ad hanc difficultatem responsio est, quod Beatitudo quidem essentialis, quae in clara Dei visione consistit, immobilis sit, fixa, immobilis & immutabilis: *Ego autè dixi in abundantia mea Non movebor in aeternum: At vero gloria, quae accidentaliter dicitur, in continuo augmento consistit, siquidem Deus animabus Beatis semper novas communicat revelationes, nova gaudia, novas illustrationes, & cum hoc Beatorum incremento, novus quoque unicuique animae accrescit jubilus; Et haec causa est cur divinus remunerator in parabola in continuo transitu versari dicatur.***********

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *In illa caelesti patria quidquid amabitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omne quod ibi erit, bonum erit, ac utramque beatissimam & aeternam.**

S. Anselm. Epist. 3. ad Hugon.

Rf. 144. v. 19. Joan. 15. 5.

S. Laur. Just. de lig. vii. cap. 7.

Essentialis gloria stabilis, accidentaliter autem in augmento continuo.

Luc. 12. 37.

Rf. 149. v. 5. Apoc. 14. v. 13.

Rf. 149. v. 5. Apoc. 14. v. 13.

Exod. 33. v. 13. Ibid. v. 22.

3. Reg. 19. v. 11.

Rf. 29. v. 7.

Prosecutio.

Apoc. 22. v. 2.

Rf. 45. v. 5.

S. Bern. ser. 4. infest. omni. 55.

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *In illa caelesti patria quidquid amabitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omne quod ibi erit, bonum erit, ac utramque beatissimam & aeternam.**

10. Enimvero verbum hoc ultimum Justiniani contradicere aliquo modo videtur parabolae à Salvatore nostro apud S. Lucam propositae, in qua dicitur: *Beati ferri illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: Amen dico vobis, quod praerit se & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis: Pro cuius loco intelligentia supponendum tamquam certum, quod in illis verbis agatur de gloria, quae in sacra Scriptura saepe sub symbolo convivij insinuat; Dicit autem in primis Faciet illos, scilicet beatos discumbere, quibus verbis ad Veterum alludit consuetudinem, qui dum cenabant, in lectis ad illum finem factis decumbere & jaccare solebant; Praterquam quod etiam verbum illud discumbere animae beatae significet quietem: *Exultabant sancti in gloria, laetabantur in cubilibus suis, A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis; Deinde dicit: *Transiens ministrabit illis: Quibus verbis indicat, quod supremus Rex gloriae in illo convivio, & in quo in sequenti discit fu fufus discurremus, instar servi ministrare nequaquam dedignabitur. At vero quanam est causa, quod Saluator dixerit: *Transiens ministrabit illis? Potius enim dicendum videbatur: *Stans ministrabit illis, siquidem essentialis, & fuper quasvis alias maxime aestimanda beatitudinis prerogativa est, quod sit stabilis, permanens, & perpetua; Unde & B. Laurentius Justinianus loco citato dicit: *Omne quod ibi erit, bonum erit & aeternum.* Verum quidem est, quod huic Ly Transiens parocinari videatur quod de Moysè & Elia in Scriptura sacra legitur; cum enim Moyses hanc à Deo gratiam postularit: *Ostende mihi faciem tuam, Deus illi respondit: *Ego omne bonum, ostendam tibi, & quidem ut ad hanc gratiam recipendam disponeretur, Deus illi praecipit: *Stabis supra petram, camque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae; ubi notanter dicitur: *Transibit gloria mea; Simile quid etiam S. Eliae Prophetae accidit, cui Dominus dixit: *Egrederere & sta in monte coram Domino, & ecce Dominus transit; Verumtamen ad hanc duo scripturae loca facilis est responsum: Cum enim Deus in utroque loco cum ijs ageret qui puri viatores erant, ideo illis ex mera quidem liberalitate cum ijs dispensare voluit, ut aliquem caelestis gloriae praerogativam experiri possent, sed per modum conversationis, ut scilicet loquuntur: At vero in casu de quo Anselmus in parabola loquitur supponitur, quod convivae, quibus caelorum Rex transiens ministraturus est, veri sunt comprahentores, siquidem ut diximus in illa parabola de aeterna beatitudine sermo est. Vera igitur & solida ad hanc difficultatem responsio est, quod Beatitudo quidem essentialis, quae in clara Dei visione consistit, immobilis sit, fixa, immobilis & immutabilis: *Ego autè dixi in abundantia mea Non movebor in aeternum: At vero gloria, quae accidentaliter dicitur, in continuo augmento consistit, siquidem Deus animabus Beatis semper novas communicat revelationes, nova gaudia, novas illustrationes, & cum hoc Beatorum incremento, novus quoque unicuique animae accrescit jubilus; Et haec causa est cur divinus remunerator in parabola in continuo transitu versari dicatur.***********

11. S. Joanni in Apocalypsi flumen quoddam aquae vivae de throno Dei emanantis ostensum fuit, à cuius fluminis utraque parte lignum vitae cernebatur, quod per menses singulos duodecim proferebat fructus: *Et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum.* Porro per haec iuxta flumen istud (de quo dicitur: *Fluminis imperii laetificat civitatem Dei)* plantatae arbores, Beati aeterna vita percipientes denotantur, per fructus vero, qui per singulos menses producebantur, gaudium & gloria accidentaliter intelligitur; Et ideo S. Bernardus in sermone quodam, praedicta verba: *Transiens ministrabit illis* exponens dicit: *Transiens quippe ministrabit, novas utique & nobis inexperitas delicias manifestat: suae contemplationis, ad eum sepe modum, quo in laevo quodam & sumptuoso convivio nova semper*

quit, beatus quidquid voluerit, hoc erit in caelo & in terra, & in terra, & in caelo, nec in terra. Voluntas enim beati, Dei voluntati perfecte conjuncta erit, & haec vicium voluntati animae glorificatae per omnia se conformabit, eamque adimplere fataget; Dicit enim Psalmista: *Voluntatem timentium tuorum faciet, quanto magis illorum, qui secum perfectè sunt uniti & voluntate concordet: *Qui manet in me, & ego in eo.* Idem velle & nolle habet cum ipso Deo. Unde B. Laurentius Justinianus*

*convivium vindemia, pinguis medullatum*: At vero Saluator noster in verbis assumpti thematis æternam beatitudinem sub laurissimæ cjuſdam mensæ ſymbolo longe clarius representavit. Et quidem si quis qui hoc convivium intruxit, potentiam, magnificentiam & liberalitatem consideremus, invenimus quod ipſemet Dei Filius se convivi illius archicirculinum futurum esse profiteatur: *Ego dispono*, quod optimè cum alijs ejusdem Evangelistæ verbis consonat, dicens: *Luc. 22. v. 29* *Luc. 12. v. 37* *Transiens ministrabit illis*. Quando vir aliquis privatus convivium aliquod instruit, tamen illud magnis sumptibus apparaverit, nullam tamen apud alios æstimationem fornicur: At verò si Rex aliquis Assuero in potentia similis, qui centum viginti septem Provinciis imperabat, illud instrueret, longe major illius apud omnes erit æstimatione: *Fecit grande convivium cunctis Principibus, &c. ut ostenderet civitatis gloria regni sui*; At vero quemam inter terre Monarchiam, & glorie Dominum, de quo dicitur: *Dominus est terra & plenitudo ejus, ubi erant terrarum & universi qui habitant in eo, esse potest proportio?*

2. Facile quidem est, ut viri Principes, divites & potentes lautissimum aliquod convivium apparent, siquidem multos stipendiatos servos & ministros habent, varias variorum piscinas & vivaria obtinent, Venationes ferarum ipsis solis reservantur, & incredibiles cibos, vina, fructus, varias confecturas, & omnes alios cibos exquisitissimos, illiq; climati, in quo vivunt, omnino ignotos ex uno polo ad alium pro libitu suo magnis sumptibus ut alij transmittant, jubere possunt: At vero quanto major est hujus cœlestis archicirculini in apparando hoc convivio facilitas, siquidem *Aperit manum suam, & implet omne animal benedictione*? Populum quidem Israëliticum per quadraginta annos cibo nutrit, qui omnes in se fapores imaginabiles continebat: At vero in cœlis omnes beatos ex summe ipsius substantia nutrit & sustentat: *Panem Angelorum manducavit homo*. Postquam uno solum verbo agris indidisset fertilitatem, fecunditatem plantis, generositatem vinis, carnibus faporem, maturitatem & amabilitatem fructibus, eodem quoque verbo hæc omnia per sexies millenos & amplius annos conservavit, ut sic ab illo quotidianus omnium viventium dependeat victus: *Omnia hæc expellant, ut des illis escam in tempore*: Pari autem facilitate convivium aliquod instruere poterit lautius longe & sumptuosius.

3. Quod si in palatio aliquo jumenta, canes, & vilissima quævis animalia Ambrosia & nectare potari videres, cibari pane saccharo condito, numquid exinde Dominum palatii istius longe delicatioribus, & pulvis pacendum esse conjiceres. Deus autem corporibus & sensibus nostris, vili inquam huic jumento in cibum & alimentum subministrat quidquid bonæ & fapidæ volucris per acta volitat, quidquid in liquido elemento natat, quidquid delicati germinis terra producit, quidquid in delicatissimarum dapum compositione humana industria adinvenire praveat, & has quidem delicias in hoc angusto carcere, sive in miserabili illo exilio nobis præbet, quanto igitur magis credendum est nobis, quod illa Altissimi providentia & infinita magnificentia in cœlestium deliciarum Paradiso animæ beatæ, sponsæ & consorti suæ convivium præparatura sit longe nobilior & lautius, habito scilicet ad eum cui præparatur respectu, ne sponsa ab eo pari loco quo vile jumentum haberi videatur.

4. Haud immerito S. Bonaventura exclamat dicens: *O qualis refectio, ubi dapifer Christus, pincerna Spiritus sanctus, & certe Pater hospes largissimus*. In convivio regio quidquid præstans aut pretiosum, quidquid bonum, fapidum, aut delicatum natura subministrare valet, studiose congregatur, quia omnia quasi elementa veluti tributaria concurrunt in accumulandis piscibus, avibus, carnibus ferinis, fructibus, cunctisque alijs quæ palato magis placent, aut sapore suo gulam proritare possunt: atque ideo cœlestis gloria in sumptuoso quodam convivio præfiguratur, quia hæc totum illud in se continet quidquid Deus, qui unicum est beatitudinis objectum, bonitatis, palchritudinis, pretiositatis, aut deliciarum umquam creavit: Et ideo sicut de convivio Assuero sacer textus dicit: *Ut ostenderet &c. magnitudinem atque jactantiam potentie suæ*: Ita quoque de illo cœlesti ac divino convivio Regius Propheta inquit: *Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur, ut notam faciant filijs hominum potentiam tuam, & gloriam magnificentie regni tui, regnum tuum, regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generationem*.

Luc. 22. v. 29  
Luc. 12. v. 37

Esth. 1. v. 3.

Ps. 23. v. 1.

Quam lautum daturum sit convivium.

Ps. 144. v. 16

Ps. 77. v. 25.

Ps. 103. v. 27

Profecutio.

Profecutio. S. Bonav. Tr. 6. de 7. donis Spir. sancti. c. 11.

Esth. 1. v. 4.

Ps. 144. v. 11

Ibid. v. 12.

Ps. 144. v. 13

5. S. Thom. de Villanova in sermone quodam de S. Idephonso supremam hujus Archidapiferi, qui tunc glorie mentam nobis instaurabit, dignitatem admirans dicit: *Præcinger se & faciet illos discumbere, multum est hoc ad quodcumque tantum meritum, ut cum Domino suo ad mensam sedeat, neque solum hoc, sed et suus ei Dominus succubus ministrat, qualis nobis ad mensam una cum Deo & cœlestibus sedere principibus? S. Apostolus qui hujus rei in cœlo oculatus testis fuit, de nobilissimo hoc mensæ cœlestis ministro dicit: *Sedet ad dexteram majestatis in excelsis*, & tamen ille ipse de se dicit: *Transiens ministrabit illis*.*

6. Valde considerabile est verbum illud, *Dispono*; Etenim convivium quod non est bene dispositum & ordinatum, nauseam generat & confusionem; Quales convivij alicujus dispositio & magnificentia futura esset, si Rex altissimus, vel Monarcha magnus Dapiferus ministerij intelligentissimus, ipse Dapifer & Convivij moderator esset? Hugo Cardinalis igitur bene ait: *Ordinata ferulorum dispositio tangit in hoc verbo dispono*. In dubium revocari nequit, quin Dapifer ille magnam habiturus sit quoad suavitatem & lauticiem ferulorum procurandam sollicitudinem, cum de hæc divina Sapiencia dicitur: *quod disponit omnia suaviter*; Et hæc est eadem illa increata Sapiencia, de qua legitur: *Sapientia edificavit sibi domum, immolavit vitulos suos, miscuit vinum & proposuit mensam suam*.

7. Ponderari etiam merentur verba illa: *Mensam meam*, quia Saluator noster in verbis thematis apud S. Lucam non sine mysterio illa repetit, dicens: *Uti edatis & bibitis super mensam meam*, siquidem ut Albertus Magnus notat: *Dicitur mensa plena & ornata exhibitio Deitatis ad fruendum*. Nescio an aliquando observaveritis, quod incarnata sapientia, quamam mensæ illius future sint dapes, nequaquam specificet, aut declaret; cum tamen scriptura quoad convivium Abrahæ, nec non patris filij prodigi, & plurium aliorum ferulorum quæ in mensam illata fuerunt, punctualissimam mentionem faciat; Scitissime quidnam quoad hanc Convivorum descriptorem differentiam responderi possit? Nimirum, quod per hanc mensam visio beatifica intelligatur, quæ tot tantæque in se delicias complectitur, ut imperceptibiles sint, humanoque intellectui inexplicabiles: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt illum*; Et ideo qui huic mensæ tamquam convivia accumbunt, appetitum suum integerrimè satiant: *Si autem, ut S. Augustinus ait: quidquid minus quam summum bonum in præmiis acciperent, adhuc plus appetere, & consequens esset, quod plenum gaudium non haberent, sed cum consistit eos plenum gaudium habere, necessarium sequitur eos summum bonum Deum habere, id est de ejus assistentia & plenitudine omnium bonorum, abundare*.

8. Porro qua ratione intelligi debeat, quod summus cœlorum Rex huic mensæ minister S. Thomas de Villanova his verbis declarat: *Præcinger autem se Dominus ad mensam istam, non ad serviendum, sicut in cœna unum, quando lavit pedes discipulorum; Tempus enim servandi jam transit, non tam humilitatis servus, sed majestatis Dominus se præbet in cœlis*; *Uti tamen quidquid ad illam mensam beatorum apponitur obsonij, totum ex illo referriissimo divinitatis cellario propinat, ideo ministrare dicitur; non quia recumbentibus serviat, sed quia dulcissimos singulis cibos, pro merito cuiusque, manu sua proponat*. Et S. Bonaventura ait: *Christus ministrat cibum, dum semetipso conviventes reficit: Spiritus sanctus potum propinat, cum suis donis conviventes potat & inebriat*.

9. Convivium aliquod supra modum sumptuosum & nobile esse ex accumulantiæ dignitate & magnificentia æstimatur; Unde si omnes Reges & Monarchæ totius mundi simul juncti uni & eidem mensæ accumberent, procul dubio, mensa illa ab omnibus valde & splendida esse crederetur: Jam vero, uti in Discursu quinto superius fuisse probavimus, in cœlesti gloria omnes beati Reges, Imperatores & Monarchæ erunt, coronis & diadematis, regijs redimiti; Ibi sedebunt Throni Dominationes, Principatus, Potestates, Cherubini & Seraphini.

10. Observanda quoque sunt verba illa: *Faciet illos discumbere*: Etenim apud antiquos usitatum erat, quod prope mensam jacerent, in lectis namque ad hunc effectum factis procumbentes manducabant. Quia in re animæ beatæ æterna requies denotatur; Unde hæc requies homini ex hac vita migranti his verbis annuntiatur: *Requies æternam dona eis Domine*. Richardus de S. Victore

Convivij hu- jus Dapifer Deus. S. Thom. de Villanova ser. de S. Idephonso. Luc. 12. v. 17

Hebr. 1. v. 3.

Luc. 12. v. 17

Profecutio.

Hug. Card. in Luc.

Sap. 8. v. 1.

Prov. 9. v. 1.

Convivij hu- jus cibis appetitum satiant Deus erit.

Luc. 22. v. 30

Alb. Magn. in Luc.

1. Cor. 2. v. 9.

S. Aug. T. 9. de cog. ver. vit. c. 47.

Deus ministrabit cibos pro merito cuiusque. S. Thom. de Villanova ser. cit.

Magnificum erit convivium ex accumulantiæ dignitate.

Convivij dulci- ter quiescent.

S. Victore super illa verba Cantorum: *Letulam Salomonam, &c.* dicit: *quæ quies letulus dicitur, quia in illa ab omni inquietudine & labore hujus vitæ præparatur, in illa quiete passam, qui hic pro Deo laboraverunt; Ibi enim, ut in Job legitur, requiescent fessij labore, illic æterna quies reficit, & remunerat, quos hic labor præceptorum & virtutum professus fatigabat*.

11. Quod fatieratem artinet, quæ in animam beatam ab hac mensa redatur, de hac S. Thomas Villanovanus ita scribit: *Torrente voluptatis tua potabis eos, inebriabuntur ab ubertate domus tuæ; Mira affluentia, quæ tantum exercitum tantorum principum, tot seculis, imo in seculorum secula affluentissime passit & reficit, neque unquam deficit, sed semper abundat, & superabundat*. Quantumcumque appetitus noster vehementer sit & avidus, certum tamen est, quod nihil adeo exquisitum hic in terris apperere possit, quin id quo in cœlis fruitur omni imaginatione & desiderio nostro præstantius sit & excellentius; Unde S. Augustinus jure merito ait: *Cur per malitiam vagaris, querendo bona corporis? anima nostra: Amemus unum bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit; Quod enim amas id caro? Quod desideras id anima? Ibi enim est quidquid amas, quidquid desideras*. David quondam pauper pastorculus erat, ejusque generositas animam ei suggerit ut contra Goliath dimicaret eumque gloriose prosternere non dubitavit, & per hoc cum tanta sua gloria regnum Israëliticum sibi stabilierit, cumque ab universo populo velut triumphator gloriose exciperetur, ob hoc tamen nequaquam contentus remansit; Factus est gener Regis, nec hoc ei sufficit; Post Saulis mortem solum Regium conscendit, in eoque per innumeras victorias, multorumque itarum & regnum acquisitionem illustris evasit, & tamen in omnibus hiis honoribus, thesauris, & prosperitatibus humanis, cor ejus minime contentum fuit, siquidem profectus est dicens: *Satiabor quasi hæctenus numquam satur fuerit*; Sed quando? *Cum apparuerit gloria tua*. Solum in illa æternitatis deliciarum mensa anima saturari potest. Enimvero homo tunc satur esse dicitur, quando nihil est, quod ejus appetitus ultra desideret: In homine autem multe sunt potentie, quarum quælibet vehementer appetitu urgetur, qui hic in terris nunquam expletur; Imaginationi nunquam dicit, sufficit; auditus videri semper percipere desiderat; Oculus quo plus videt, tanto plura objecta nova & rara videre concupiscit: *Non saturatur oculus visu, nec auris audire adimpletur*. Cum igitur idipsum in potentis sensitivis manibus nostris veluti palpemus, quid de animæ potentis dicendum erit? Quantum intellectus appetitum habebit? Quantum voluntas famem patietur? Solum in hac mensa satiarum poterimus, quia ibi erunt thesauri, honores, voluptates, & quidquid intellectus tam humanus quam Angelicus valet excogitare aut apprehendere; Ibi erit Sapiencia, Dominum, æternitas, immutabilitas. *Quis igitur, inquit S. Bernardus, non illic vehementer capiat passus? Ejusque rationem reddat, brevier quidem, sed valde significanter, dum ait: Dulce pabulum verbum. Beatus, inquit verbum hoc incarnatum apud S. Lucam, qui manducabit panem in regno Dei; Ubi Hugo Cardinalis ait: Hoc est manducare, ipsum videre facie ad faciem, & contemplari*. Memoria in infinito illo Divinitatis pelago absorbebitur, omniumque ærumnarum præteritarum obliviscetur, aut si memoria quidpiam supererit, id totum solum ad laudes & gratias Deo referendas deserviet, sive ad majus vehementioris jubili motivum: *Memoriam abundantem suavitatis tuæ eructabant, & justitia tua exultabant*. Intellectus lumine gloriæ illustratus videbit, quomodo Pater ab æterno generet Filium, & ambo producant Spiritum sanctum, & qualiter hi tres unus solus, immensus, incomprehensibilis, infinitus æternus Deus sint; Videbit omnes divinas perfectiones, sapientiam, bonitatem, omnipotentiam, immensitatem, amorem, immortalitatem, providentiam; Videbit incarnationem verbi, & omnia alia humane redemptionis opera; Ibi cessabit omnis fides, quia quod hæctenus crederat, ibi aperte videbit; Spes item deficiet, quia de facto anima affecta erit, quod speraverat, intuebitur impenetrabilem Divinitatis judiciorum abyssum; Videbit media quibus altissima Dei sapientia sua fuit, ut illum prædestinaret ad gloriam, faceretque cœlestis gloriæ commensalem, videbit pericula quæ evasit, & auxilia efficacia, quæ Deus illi subministravit; Denique videbit Deum facie ad faciem, adeoque perfecte satiabitur, quia ut Doctor Angelicus ait: *Illi beatitudo consistit in Dei cognitione, dilectione,*

Cant. 3. v. 7. Rich. de S. Vict. p. 2. in Cant. c. 10. Job 3. v. 17.

Beatitudo sola satiat.

Ps. 35. v. 9. S. Thom. de Villanova ser. de S. Mich.

S. August. in Medit. c. 18.

Ps. 16. v. 15.

Eccl. 1. v. 8.

S. Bern. serm. 32. in Cant.

Luc. 14. v. 15. Hug. Card.

Ps. 144. v. 7.

S. Thom. opus. 63.

fruitione, unione, laude, gratiarum actione & congratulatione.

12. Adeo perfecte appetitus animæ satiabitur, ut unica tantum copiosi illius torrentis beatitudinis æternæ scintilla, ad creandam in illo omnium voluptatum gustando & gaudiorum mundi hujus nauſeam abunde sufficeret. Nam ut S. Bonaventura ait: *Si vel una mica quæ cadit de mensa Dominorum in hoc convivio, aperio mentis ore sumpsisses, puro quod hanc peregrinationem ex tunc impatiens tolerares; puro si unam guttam potus ejus degustasses, omnem hujus seculi dulcedinem fastidires*. De hac mensa etiam Richardus à S. Victore, ad verba Jobi & Davidis alludens ita scribit: *Hæctus mensa requies ut in Job legitur, plena est pinguedine, perfecte satiat, sicut dicit Propheta: Satiabor cum apparuerit gloria tua; est enim ibi satietas sine fastidio*.

13. S. Bernardus illam Beatitudinem: *Beati qui esuriam & sitiam justitiam*, declarans, illum Ecclesiastici textum citat: *Qui edant me, adhuc esuriant, & qui bibant me, adhuc sitiant*. Simulque eodem quo hæc famæ & sitis intelligenda sit exponit dicens: *Esurient & sitient. Non pro indigentia rei absentis, sed pro complacentia rei presentis; Habet semper jucundissimam satietatem, quæ non generat fastidium, & ideo semper in uniformi accensione amantis, desiderium tenet; Ex his clarissime potest, quod quanto beatus in beatitudine gloriosior, atque amplius saturatus & inebriatus est, tanto magis esurit, nam quanto plus delectatur in Deo, tanto plus desiderat in eo, & de eo delectari*.

14. In convivijs immoderatis mundi hujus, stomachus communiter experitur indigestiones, dolores acerbissimos, nauſeam, & alia corporis incommoda, de hoc autem B. Petrus Damianus ait: *Illic vitæ fomes & stipes hauriunt, & haurientes sitiant, quia ibi non potest vel aviditas passionem gignere, vel satietas fastidire*. Unde licet Saluator noster de Angelis dicat: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, attamen S. Petrus de iisdem ait: In quem desiderant Angelus prospicere; ex quo liquet, quod etiam dum vident, adhuc videre desiderent*. Qua de re Glossa ait: *Contemplatio divinæ presentie na Angelos beatificat, ut & semper visa gloria ejus satientur, & semper ejus dulcedinem quasi novam insatiabiliter esuriant*. Eodem quoque modo S. Augustinus meditatur dicens: *Est in eis desiderium visum Dei cum satietate, & satietas cum desiderio, in quibus nec desiderium penam general, nec satietas fastidium parit*.

15. Convivia nostra cum illo cœlestis gloriæ magifico convivio in hoc conveniunt, quod ad hoc ut magis convivam delectent, necessum sit, ut ad illa quis famelicus & situndus accedat: *Ego sitienti dabo de fonte aquæ vitæ gratis, qui vixerit, possidebit hæc*. Sic quoque Beatissima Virgo in suo Cantico ait: *Esurientes implevit bonis*. Denique Diogenes cuidam frugaliter nimis cenanti dixisse legitur: *Hoc modo nequaquam caneres, si pari cum fragilitate pransus fuisses*. Illi igitur in Paradiso cœlesti hoc convivio fruuntur, qui hic in terris multum laborarunt, quique famelici, abstinentes & ab omnibus terrenis bonis sobrii fuerunt. Richardus de S. Victore super præfatum Apocalypſeos textum ita scribit: *Bona cœlestia sint, qui ea totis præcordijs sitiunt & concupiscunt*. Deus quippe sitienti de fonte aquæ vitæ dat, quia anima quæ ad illum ardentè suspirat, cœlestibus bonis se minime fraudat, gratis enim fons aquæ vitæ datur, quia per gratiam divinam supernæ plenitudinis nobis bonum confertur. *Qui vixerit, id est, hostem antiquam, mundam, vitium, possidebit hæc: Quæ quæ oculus non vidit, nec auris, &c. & quæ propter immensitatem nequeunt comprehendendi, propter æternitatem suam, propter bonitatem æstimationari*.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

De unione Beatorum quam habent in cœlis, deque mutua gaudiorum inter se participatione tractatur.

THEMA.

Emissiones tuæ Paradisus malorum penitentium. Cant. 4. vers. 13.

1. Comparatio hæc qua Paradisus cœlestis malo Beatorum in punico assimilatur prima quidem facie nonnèmini valde impropria & incongrua videri possit, quod si enim Spiritus sanctus Regnum cœlorum Monarchæ alicui vel amplissimo Regno comparans, nimis modice de eo loqui videretur, quanto magis comparatio ista impropria & minus apta censenda erit, qua malo

Viator unam beatitudinis gustando facti- ret. Nam ut S. Bonav. in Soli.

Rich. de S. Vict. p. 2. in Cant. c. 10. Ps. 16. v. 15.

Quomodo beati esuriat. Matth. 5. v. 6 Eccl. 24. v. 29.

S. Bernardin. Sen. serm. 5. in 8. beat. A. 3.

Profecutio.

S. P. Dam. Eccl. 1. v. 12.

Math. 18. v. 10.

1. Petr. 1. v. 12.

Gloss. in Ep. Petr.

S. August. in Medit. c. 2.

Ad convivium hoc admittent sobrii à terrenis. Apocal. 21. v. 6. Luc. 1. v. 53.

Rich. de S. Vict. p. 2. in Apoc. 1. v. 2.

Cant. 4. v. 13. malo granato vel punico simile esse dicitur? Emissiones...

Joan. 14. v. 2. Amor enim mirabiliter conjungit. Cant. 4. v. 3.

Par erit gaudium.

Hug. de S. Vit. in An. eluc. q. 136. 1. Cor. 13. v. 4.

Charitas hanc operatur unionem. S. Bonav. in Procem. in Eccl. 5.

S. Bonav. in c. 14. Joan. col. 63.

Beatis omnia sunt communia.

Euc. 14. v. 29. Ibid. v. 31.

2. In eodem Cantorum capite Spiritus Sanctus paulo ante dixerat: Sicut fragmen mali punici, ita gena tua, absque eo quod intrinsecus latet, quibus...

3. Hugo de sancto Victore super illa Apostoli verba, quibus sub simbolo variorum graduum lucis, de praeiorum & graduum gloriae varietate differit...

4. Sciendum igitur est, quod fundamenta Civitatis Dei sint amor, charitas, dilectio. Unde Seraphicus Doctor ait: Saperna Civitas, quia fundata est in Charitate...

5. Pro meliori hujus doctrinae intelligentia, Parabolam filij prodigi nonnihil accuratius examinemus; In ea namque dicitur, quod quando frater natu major domum reversus jubulum & lætiam audivit, quam Pater & tota domus de reditu discoli licet tunc intime penitentis fratribus sui conceperant...

6. Cui protinus Pater respondit: Fili tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. At vero si ita est, quod omnia, quae Pater possidebat, etiam hujus filij natu majoris propria bona fuerint, quo jure igitur Pater sine filij sui beneplacito in convivium illud magnificentum, cujus idem filius particeps non erat, substantiam utriusque communem consortio propriam expendit? maxime cum filius alter degener & prodius jam suam substantiam portionem accepisset & prodige cum meretricibus dissipasset; Imò dato etiam casu, quod Pater ad hanc fine consensu filij liberalitatem exercendam jus aliquod habuerit, jam male dixisse videtur: Omnia mea tua sunt. Sanctus Augustinus ad mysterium recurrens, du-

bium hoc ita resolvit: Quid sibi vult omnia mea tua sunt, quasi non sint & fratris? Sed sic a perfectis & immortalibus filijs habentur omnia, ut sint & omnium singularia, & omnia singularia. De primis illis fidelibus sanctus Lucas in Actis Apostolorum scribit, illos ad eod indistinctibili perfecta Charitatis vinculo inter se conjunctos fuisse, ut Multitudinis credentium esset cor unum & anima una; Et alibi: Erant omnes pariter; Et habebant omnia communia.

7. Pater cœlestis latronem, & peccatricem Magdalenam, item Joannem Baptistam & sanctum Franciscum in Cœlum recepit, & unicuique eorum in primo in Cœlos ingressu dixit: Omnia mea tua sunt, licet gloriae plus minusve eminentiores fuerint, juxta merita singulorum, ultimus tamen Beatus in Paradiso fruatur Beatitudine supremi, ac si ejus propria esset. Unde sanctus Bernardinus de anima beata scribit: Sentit de quolibet beato singulari odoris fragrantiam, proinde Apocalypsi 5. dicitur, quod singuli Beati habebant cytharas & psalteria aureas plenas odoramentorum. Secundo dicitur de illius pulchritudine & colore. Beatus Laurentius Justinianus hujus mutue gaudiorum communionis, quam Beati inter se habebunt, hanc reddit rationem dicens: Tanta vis in illa cœlesti pace nos sociat, ut quod in se quisque non accipit, hoc se accepisse in altero exaltet: Una cunctis erit Beatitudo lætitia, & quamvis non una sit omnibus sublimitas vite.

8. In corpore humano omnia membra adeo sunt inter se concordia & pacifica, ut unum de alterius bono congaudeat, tamen in operibus & in gradu valde inter se differant, licet etiam caput majoris æstimetur quam pedes. Unde sanctus Anselmus in libro de similitudinibus dicit: Quamvis quisque se ipsam, autem, & tandem diligit alterum, nec enim video, quomodo aliter esse possit, traserum cum omnes unum corpus Christi sint, & Christus, qui est ipsa pax, sit omnium caput, nec minori sese affectu complectantur, quam membra unius corporis sibi invicem copulantur. In corpore humano oculus tam est contentus videndo, quam intellectus esse possit in speculando; una pars corporis alteri nobilitatem suam præcellentior non invidet, neque ob id rixas inter se habent aut dissensiones; anima enim quae omnia membra informat, una est & sola, eademque in pedibus, in cerebro, in brachijs & in corde: Tota in toto & tota in qualibet parte, pes non minus æstimat, quod tota anima sit in ipso, quam caput æstimare possit quod sit in illo, licet in hoc nobilioris & præclarioris exerceat operationes: ita anima aliqua beata; tantumdem se Deum possidere æstimabit, licet sit in infimo Angelorum Choro constituta, quantum illa quæ inter Seraphicos Charitatis ardores conflagrare conspicitur; De ipso gaudebit, ipsoque fruatur tamquam totaliter suo, haud secus ac si nullus eo præter ipsam fruatur; Et tamen multos Beatos ad sublimissimos Beatitudinis gradus elevatos conspicit, illis tamen non invidet, sed potius de illorum felicitate gaudebit, haud secus ac si premium & remuneratio propria esset, ad eum modum quo manus contenta est quod sit manus, nec oculo vel cordi minimum invidet. Unde sanctus Augustinus ait: Ad eam beatam Civitatem illa magnam in se bonum videbit, quod nulli superior illis inferior invidet, sicut, nunc non invidet Archangelis Angeli cœteri, tamquam nollet esse unusquisque quod non accipit, quamvis sit pacatissimo concordie vinculo ei, qui accipit, obstrictus, quam nec in corpore vult oculus esse, qui est dignus, cum membrum utriusque continent totius corporis pacata compago.

S. Aug. 1. 2. 2. Evang. 33.

Act. 4. v. 32. Ibid. v. 45. Hereditas illorum crescit. S. Ambr. in Psal. 118. c. 14.

S. Aug. ser. 119. de temp.

Quilibet de alterius participabit gaudijs.

S. Bern. Sen. T. 2. ser. 66. A. 2. c. 3.

B. L. Aur. 7. 1. de long. vita cap. 7.

Inferior non invidet superiori.

Hug. de S. Vit. in An. elucid. 2. 136.

Ob hereditatem discolor erit nulla. S. Thomas de Villanov. Conc. in Dom. Quinquag. Ps. 121. v. 3.

Quilibet beatus contentus erit. S. Ansel. L. de similit. c. 64.

S. Aug. 1. 22. de Civ. c. 30.

Beatorum concordia. S. Bonav. in soliloquis. S. Ansel. 1. de similit. c. 59.

S. Gregor.

Quod desiderat alicui in meritis, mutua societas adimplebit.

S. Bon. ser. 2. de Aug.

Similitudo.

S. Bon. ser. 6. de Confess.

Hug. de S. Vit. in An. elucid. 2. 136.

Ob hereditatem discolor erit nulla. S. Thomas de Villanov. Conc. in Dom. Quinquag. Ps. 121. v. 3.

Quilibet beatus contentus erit. S. Ansel. L. de similit. c. 64.

9. Sanctus Bonaventura ex sancti Anselmi libro de similitudinibus capite 59. sequentia verba citat: Ibi de singulis omnes, ibi ab omnibus singuli cognoscuntur, nec quemquam latebit, quia pax, quae genuit, quae servat, quae condidit sit. Demum vero ad propositum nostrum descendens, hujusque inter Beatos concordiae & conformitatis rationem reddens subiungit: Ibi erit iam perfecta & beata Charitas justorum, quod unusquisque in tantum diligit proximum suum, quantum suspitum, ex quo illud inestimabile sequetur bonum, quod ita unusquisque de alterius bono vel gaudio gaudebit, sicut de merito proprio, proinde cum inenarrabilis sit numerus electorum, quis putas narrare sufficit gaudium Beatorum? Deinde idem Sanctus circa gradus gloriae plus minusve eminentes distinguit, & qualiter intelligendi sint, explicat: Quamvis ibi pro differentia meritorum quaedam data sint excellentior, nihil tamen ibi ex inestimabili Divinae pietatis immensitate, secundum Gregorium possidetur singulariter. Et profecto punctum istud summa est consideratione dignum; Quantum enim is hic in terris se felicem esse arbitretur, qui omnium literatorum gaudeat & fruatur sapientia, potentia omnium Principum, divitijs omnium divitum, omnium denique felicissimorum hujus mundi hominum voluptatibus, delicijs & gaudijs perfecte communicaret: Omnia sunt omnibus communia, inquit de bonis cœlestibus. Ibi virgo gaudebit de sanctae virginitatis merito: Ibi vidua exultabit de casta virginitatis privilegio: Ibi confessor de Martyris jucundabitur triumpho; Ibi Martyr irruentibus de Confessorum bravibus; Ibi Propheta laudabit de Patriarcharum pia conversatione; Ibi Patriarcha exultabit de Prophetarum fide; Ibi Apostoli & Angeli gaudebunt de merito omnium inferiorum; Ibi omnes inferiores letabuntur de gloria & corona superiorum.

10. Bonus quidem latro Caelo non intulit merita virginitatis, Martyrij, Doctoratus, aut Apostolatus, quia aliud de illo nihil scimus, nisi quod in monte Calvario in brevissimo temporis spatio dixit & fecit; idemque ex Historiis de alijs multis verum est, at vero nunquam propter hoc ipsorum gloria in Paradiso imperfecta erit? Nequaquam; quin potius audite quali consolatione Seraphicus Doctor illos qui ejusmodi sunt confortet: Id quod ibi in te deservit, illa cœlestis & divina Beatorum societas Charitate manus adimplebit, quia unusquisque habebit ibi in proximo, quod sibi desit in merito proprio.

11. Sanctus Bruno Carthusianorum Patriarcha, paulo ante adductum producit membrorum unius & ejusdem corporis similitudinem, & dicit: Unusquisque gloria omnium communitur gaudium & lætitia erit; qualis enim nunc concordia est inter omnia membra corporis nostri, talis erit inter omnia membra supernae illius Civitatis. Enimvero causa unica cur hic inter nos tam facile exurgat, invidia est, quia cum mundus tam sit bonorum inops, unusquisque bona illius sibi optaret, ne dum alium illis instructum esse videt, ipse sibi carere cogatur, & hinc invidia motus oritur. In cœlesti Regno autem, ut Hugo de Sancto Victore scribit: Nullus inferior nulli majori invidet; Nec major gaudium superioris sibi, desiderabilitate unusquisque tantum habebit, quantum vult, alioquin non esset Beatus.

12. Inter nos discordia, lites, iniquitates & dissensiones, quae nos conturbant ex cupiditate derivantur, propter meam & tuam, at vero ut Sanctus Thomas de Villanova ait: Non est ibi discordia, non dissensio, non jurgia, non lites quia non est ibi meam & tuam, sed omnia communia; citaque verba illa Salvatoris, in quibus de superna Jerusalem agitur, de qua scriptum est: Cæsus participatio ejus in idipsum: Non parit, non dividitur hereditas illa in heredes, sed tota est omnium; & tota coesistat est; adducit quoque similitudinem lucis, cui proprium est illuminare singulos sicut omnes, & omnes tamquam singulos: sicut Sol iste, inquit, quem vides, sic omnium est, quod totus est tuus, nihil de illo parit, sed totus te calefacit & illum; sic tuam horum implet arboribus & floribus, quasi solum implet, atque alium nullum.

13. S. Anselmus dubium quoddam movet & resolvit quod magna est consideratio, supposito enim quod Beati in cœlis sint omnipotentes, omniaque possint, quae volunt, occurrere posset casus quod anima aliqua beata, quae aeterna sua remuneratione in infimo choro gaudet, desideret pari in loco cum S. Francisco in choro Seraphicorum consistere, ut tanto Deo vicinior esse, tantoque vehementior Charitatis ardore erga illum flagrare posset; moxque subiungit: Respondet, quia si etiam S. Petro in gloria par esse volueris, eris,

in gloria dico, quia ut Petrus sit in persona, velle non poteris, quia pulcherrimam illius corporis compositionem, quam in hoc conspiceres violari, plus onus commodo amabis; prout in similitudine corporis humani videre licet, in quo cum multa sint & varia membra, unumquodque sua in corpore situatione contentum est: Nec enim in corpore humano, vel pes loco aut officio manus, vel manus pedis fingi exoptat, aut os vel nasus, ubi oculi sunt, aut oculi ubi os aut nasus, vel ubi pedes capiti transferri, aut si transferentur, commoverentur & sine injuria, non id poterentur; eodem modo in illa admirabili & gloriosa dispositione, & aequa disposita glorificatione beate civitatis Dei, ita quisque quod adeptus fuerit, amabit, ut statum suum potiori gradu immutari non velit: quare & quia cuique satis erit sua felicitas, & beatitudo sibi pro meritis suis misericorditer impartita.

DISCURSUS XIII.

ARGUMENTUM.

In cœlo omnes beati unam quasi voluntatem habent, ex qua in cœlesti Jerusalem magna inter Beatos unio & concordia derivatur, ad quam Charitas aditum patefacit & beatificat.

THEMA.

Jerusalem quae edificatur ut civitas cuius participatio ejus in idipsum. Psal. 122. v. 3.

1. Regius Psaltes de cœlesti Jerosolyma differens, Beati unius hanc veluti valde particularem adducit: Cujus participatio ejus in idipsum. S. Bruno Carthusiane solitudinis fundator & Princeps de Paradiso discurrens horum verborum proinde memor dicit: Haec est illa Jerusalem, quae, sicut scriptum est, edificatur ut Civitas cuius participatio ejus in idipsum, quibus est cor unum & anima una; Nulli etenim dubium esse potest, quin illis verbis Psalmista de civitate Dei superna loqui intendat, siquidem in principio Psalmi ita loquitur: Lætatus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus, & tunc erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa